
                                                         
 

 
 
 
 
                              

Via Bellini, 106 -  36100 Vicenza Tel. 0444/1813911 - C.F. 95029740248 
Sito: www.icvicenza9.edu.it E-mail: viic86200a@istruzione.it PEC: viic86200a@pec.istruzione.it 

           Vicenza, 21/10/2025  

 

DETERMINA PER RECLUTAMENTO 
DI N. 1 ESPERTO PSICOLOGO PER L’ATTIVAZIONE DI UN SERVIZIO DI ASSISTENZA PSICOLOGICA 

aa.ss. 2025-26 e 2026-27 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTO Il protocollo tra Ministero dell’Istruzione e Consiglio Nazionale Ordine Psicologi “per il supporto psicologico 
nelle istituzioni scolastiche” sottoscritto in data 09/10/2020;  
 
VISTO il Protocollo d’intesa sottoscritto in data 18 novembre 2018 tra il Ministero dell’Istruzione e il Consiglio 
Nazionale Ordine Psicologi, per la promozione della cultura della salute e del benessere nell'ambiente scolastico;  
 
VISTA la Nota prot. N. 9584 del 08 marzo 2022 relativa all’ Avviso assegnazione risorse finanziarie finalizzate 
all'attivazione di servizi professionali per l'assistenza e il supporto psicologico - art. 697, comma 1, L. n. 234/2021;  
 
VISTO il DPR n. 275/1999;  
 
VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 “Nuovo Regolamento di Contabilità”;  
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche”;  
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi”;  
 
VISTA la legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne;  
 
VISTA la Circolare n. 2/2008 del dipartimento della funzione pubblica;  
 
VISTA la nota MIUR Prot. N. 1746 del 26/10/2020 Trasmissione del Protocollo d’intesa in cui viene esplicitato per 
l’esperto individuato “impossibilità, per tutta la durata dell’incarico, da parte degli psicologi selezionati, di stabilire 
rapporti professionali di natura diversa rispetto a quelli oggetto del presente Protocollo con il personale scolastico e 
con gli studenti, e loro familiari, delle istituzioni scolastiche nelle quali prestano il supporto psicologico” pertanto non 
è previsto l’avviso interno;  

VIIC86200A - A8CBF71 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004515 - 21/10/2025 - VII.8 - I

Firmato digitalmente da SIMONETTA BERTARELLI

http://www.icvicenza9.edu.it/
mailto:viic86200a@istruzione.it
mailto:viic86200a@pec.istruzione.it


                                                         
 

 
 
 
 
                              

Via Bellini, 106 -  36100 Vicenza Tel. 0444/1813911 - C.F. 95029740248 
Sito: www.icvicenza9.edu.it E-mail: viic86200a@istruzione.it PEC: viic86200a@pec.istruzione.it 

VISTO Il Regolamento per la selezione degli esperti interni e esterni approvato dal C.I. con delibera  n. 122 del 
23/04/2018; 

 
VISTO il PTOF 2025-28;  
 

CONSIDERATO  che non è opportuno ricoprire contemporaneamente il ruolo di insegnante interno alla scuola e 
quello di psicologo d’istituto per evidente incompatibilità tra i due ruoli e la necessità di terzietà nello 
svolgimento dell’incarico di psicologo scolastico; 

 
VISTA la necessità di reperire personale esperto di elevata e spiccata esperienza e professionalità per la realizzazione 
di attività di supporto psicologico rivolto a studenti, famiglie, personale scolastico, al fine di garantire l’ampliamento 
dell’offerta formativa;  
 
VISTA la necessità di dover procedere per l’acquisizione del servizio in oggetto previa procedura di comparazione di 
curricula;  
 

DETERMINA 
 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 

1) di avviare la procedura per il reclutamento di n. 1 esperto per la realizzazione di attività di supporto psicologico 
rivolto a studenti, famiglie, personale scolastico del I.C. 9 VICENZA – VIA BELLINI,106; 

2) La partecipazione è riservata ai soli professionisti in forma individuale, che devono possedere singolarmente i 
requisiti richiesti dall’avviso avviso,  

3) L’importo orario lordo è di €40,00 (quaranta/00 euro) da intendersi omnicomprensivo di tutte le ritenute.  

4) Il servizio richiesto dovrà essere realizzato nell’arco dell’anno scolastico 2025-26 e 2026-27, a partire dalla data 
della stipula del contratto, per un numero totale di ore da definire sulla base delle risorse disponibile; 

5) Che gli interessati devono presentare la domanda di partecipazione, unitamente alla documentazione 
complementare richiesta, con le modalità ed entro i termini indicati nell’avviso;  

6) Che la procedura di selezione, mediante valutazione comparativa dei punteggi, sarà effettuata da apposita 
commissione nominata dal Dirigente Scolastico sulla base della valutazione dei titoli, delle esperienze lavorative, 
secondo gli indicatori previsti dall’avviso di gara;  

7) Che l’Istituzione Scolastica potrà procedere all’affidamento dell’incarico anche in presenza di una sola candidatura 
purché ritenuta congrua o di non procedere ad alcun incarico se non riterrà adeguate candidature;  

8) L’Amministrazione si riserva il diritto di richiedere al candidato che risulterà idoneo nella graduatoria, la 
presentazione completa dei titoli originali o delle fotocopie conformi prima di assegnare l’incarico;  

9) Ai sensi dell’art. 312 del D. L.gs 50/2016 e 3 dell’art. 5 della Legge 241/90, viene nominato Responsabile Unico del 
Procedimento il Dirigente Scolastico prof.ssa Simonetta Bertarelli; 

10) Titolare del Trattamento dei Dati è il Dirigente Scolastico prof.ssa Simonetta Bertarelli  in quanto rappresentante 
legale dell’istituzione Scolastica. 
 
 
         La Dirigente Scolastica 
         Simonetta Bertarelli 
                   

VIIC86200A - A8CBF71 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004515 - 21/10/2025 - VII.8 - I

Firmato digitalmente da SIMONETTA BERTARELLI

http://www.icvicenza9.edu.it/
mailto:viic86200a@istruzione.it
mailto:viic86200a@pec.istruzione.it


                                                         
 

 
 
 
 
                              

Via Bellini, 106 -  36100 Vicenza Tel. 0444/1813911 - C.F. 95029740248 
Sito: www.icvicenza9.edu.it E-mail: viic86200a@istruzione.it PEC: viic86200a@pec.istruzione.it 

 

VIIC86200A - A8CBF71 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004515 - 21/10/2025 - VII.8 - I

Firmato digitalmente da SIMONETTA BERTARELLI

http://www.icvicenza9.edu.it/
mailto:viic86200a@istruzione.it
mailto:viic86200a@pec.istruzione.it

		2025-10-22T07:35:27+0000
	SIMONETTA BERTARELLI




